
D.D.S. nr.    6295                                                   

REPUBBLICA ITALIANA 

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI       lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA      la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO       il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture  

intermedie centrali; 
VISTO       il  Codice  dei  BB.  CC.  e  del  Paesaggio  approvato  con  il  D.  Lgs.  nr.  42  del  

22.01.2004;
VISTO    il  D.lgs.  n.  33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

trasparenza e  diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  
con particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA     la  Circolare  nr.  9  del  18/03/2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  
Ragioneria  Generale  della  Regione  “Scissione  dei  pagamenti  ai  fini  IVA (split  
payment) – art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO         il Decreto Legislativo nr. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
VISTO    il  D.M.  n.  154  del  22.08.2017  Regolamento  sugli  appalti  pubblici  di  lavori  

riguardanti i Beni Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;   
VISTA          la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO      l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021.  Legge di stabilità regionale”;
VISTA       la  Circolare  n.11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  

Ragioneria Generale della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  
15  aprile  2021 recante  Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”; 

VISTO      il  D.P.  Reg.   n.  9  del  05/04/2022  relativo   al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  
Dipartimenti regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi,  
a  far  data  dal  16/06/2022  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  – 
Attuazione  programmi  operativi  nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento 
Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTA      la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  
Ragioneria Generale della Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali con  
le Ragionerie Centrali. Nuova versione del  Modello per la trasmissione degli  atti da 
sottoporre  al controllo delle ragionerie Centrali. Mod_RC_2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 10/02/2023 con il quale è conferito all' Ing. Mario La Rocca 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e 
dell’identità  siciliana  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  77  del  
10/02/2023;

VISTO          il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è conferita all’Arch. Giuseppe Alongi,  
Dirigente del  Servizio 7, delega  alla  firma  degli  atti di competenza in ordine alle  
funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000,  
lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  
dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese 
riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

RITENUTO  che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è  
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana,  
a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro il  termine perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di  
emissione dello stesso.



VISTO il DDS n. 3316 del 31/08/2022 con il quale è stata disposta la prenotazione di impegno per 
l'importo complessivo di € 110.000,00 sul Capitolo 776016 per i “Lavori di somma urgenza 
della Chiesa Maria SS. della Misericordia Contrada Mompelieri in Mascalucia (CT)”, 
CUP  G65F2100172002  –  Codice  Gestionale  U.2.02.01.10.004, secondo  il  seguente 
cronoprogramma di spesa: 

Es. Fin. 2022 €     5.500,00 (imp. n. 45_2022)
Es. Fin. 2023 € 104.500,00 (imp. n. 45_2023)

VISTO        il D.D.S. nr. 6199 del 27.12.2022 imp. 87, con il quale : 
- è stato trasformato in definitivo l'impegno provvisorio assunto con il DDS 3316 del 
31/08/2022  sul  cap. 776016  per  complessivi  euro € 96.279,51 in favore della ditta 
"EMME4 dell'Ing. Salvatore Riccardo Messina & C., con sede a Pedara (CT) Via Etnea, 
61/A Partita IVA/Cod. Fiscale 05401080873, con imputazione della spesa all'anno 2023, 
giusta contratto prot. 18644 del 24/11/2022;
- è stato trasformato in definitivo € 30,00 in favore dell'ANAC a titolo di contributo dovuto 
dalla Stazione Appaltante per la procedura CIG 942558921B ;
- sono state eliminate le economie  complessive di € 10.790,49;
- è stato approvato in linea amministrativa il seguente QTE post gara:

Lavori al netto del ribasso d'asta 71.559,52 
Oneri di sicurezza 15.967,31 
Totale Appalto 87.526,83 87.526,83 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 
IVA 10% sui lavori 8.752,68 
Oneri di conferimento a discarica 2.500,00 
Contributo ANAC      30,00 
Spese per missioni    400,00

         Totale somme a disposizione              11.682,68  11.682,68 

Economia ribasso d'asta più IVA 8.878,53 
Altre economie 1.911,96 
Totale economie             10.790,49   10.790,49 

TOTALE PROGETTO 110.000,00 
VISTO il  DRS  2885  del  19/07/2023  con  il  quale  la  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Catania  ha  

provveduto a liquidare il primo certificato di pagamento della somma di € 78.233,66 oltre €  
7.823,37 per IVA alla ditta EMME4 dell'Ing. Salvatore Riccardo Messina & C., con sede a Pedara 
(CT) Via Etnea, 61/A Partita IVA/Cod. Fiscale 05401080873;

VISTO il DDS n. 3753 del 25.09.2023, assunto al prot. della Ragioneria Centrale il 03.10.2023 (imp. 111) 
con il  quale  si  è  provveduto  ad:  approvare  in  linea  amministrativa  la  perizia  di  variante  e  di  
assestamento contabile, approvare in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva ed il  
nuovo Q.T.E. e disporre l'impegno provvisorio di € 36.389,18 per il corrente esercizio finanziario;

Lavori al netto del ribasso d'asta 122.027,95
a detrarre ribasso d'asta 10,136%   12.368,75 

Importo netto 109.659,20
Oneri di sicurezza     8.312,34 
Importo perizia di variante 117.971,54 117.971,54 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
IVA 10% sui lavori 11.797,15 
Oneri di conferimento a discarica   2.500,00 
Contributo ANAC        30,00 
Spese per missioni      400,00

Totale somme a disposizione          14.727,15   14.727,15  
Sommano              132.698,69

VISTA la nota prot.  15456 del  17.10.2023  con la quale la Soprintendenza di  Catania trasmette la  
seguente documentazione:  atto di sottomissione prot. n. 15351 del 16.10.2023  firmato dal 
Soprintendente Arch.  Irene Donatella Aprile e dall'Ing.  Salvatore Riccardo Messina,  legale  
rappresentante della Ditta Emme4 S.A.S. da cui risulta un maggiore importo da finanziare di  
€  33.489,18  (€  30.444,71+IVA al  10%)e  il  DURC prot.  INAIL_  39227111  con  scadenza 
validità 20.10.2023;



VISTO il  D.D.S.  n.  4499  del  24.10.2023,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  117120  il  
08.11.2023 con cui è stato approvato l'atto di sottomissione prot. n. 15351 del 16.10.2023 per  
un  maggiore  importo  dei  lavori  di  €  33,489,18  e  contestualmente  è  stata  trasformata  la  
suddetta somma a favore della Ditta Emme 4 con sede in Pedara (Ct) ;

VISTO il D.D.S. n. 6154 del 18.12.2023, in corso di registrazione alla Ragioneria Centrale, con il  
quale si è provveduto a trasformare in impegno definitivo la somma di € 102,96 per rimborso 
spese missioni;

 VISTA         la nota prot. n.  19497 del 19.12.2023 e la nota di integrazione  prot. n. 19579 del 20.12.2023 con la 
quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania trasmette  la documentazione  relativa al rimborso 
degli oneri di conferimento a discarica  relativi ai rifiuti prodotti in cantiere consistenti in: Formulario 
rifiuti di conferimento a discarica e  certificato a firma del RUP in data 19//12/2023 con il quale 
certifica che si può pagare all'Impresa la somma di € 683,17 oltre IVA al 22%;

RITENUTO  necessario approvare la spesa relativa al suddetto certificato redatto in data 19.12.2023 dal R.U.P. 
Arch. Irene Donatella Aprile;

RITENUTO  necessario assumere l'impegno  di complessivi euro € 833,47 (IVA inclusa)   per provvedere al 
pagamento degli oneri di conferimento a discarica cosi come da certificato a firma del R.U.P. e già 
previsti nel QTE approvato con DDS n. 3753 del 25.09.2023;

 VISTA la Legge regionale  n. 2 del 22 febbraio 2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 
pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  106 del  1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa per l'intervento denominato  “lavori di somma urgenza della Chiesa 
Maria SS. della Misericordia Contrada Mompelieri in Mascalucia (CT)” CUP G65F2100172002 – Codice 
Gestionale U.2.02.01.10.004 – CIG 942558921B - cap. 776016

Articolo 1)  Si approva la spesa e si dispone l'impegno definitivo di complessivi € 833,47 (IVA inclusa)  per provvedere al 
pagamento degli oneri di conferimento a discarica  a favore della Ditta EMME 4 dell'Ing. Salvatore Riccardo 
Messina & C. S.a.S. Con sede in Pedara (Ct)  C.F./P. IVA :  05401080873,   la cui obbligazione andrà a 
scadere nell'es. Fin. 2023.

Articolo 2) Al pagamento di quanto spettante in favore dei creditori provvederà il Soprintendente BBCCAA di Catania 
secondo le  direttive  impartite  con nota  prot.  nr. 18237  del 17.04.2023  dal Dirigente  Generale di  questo 
Dipartimento, Ing. Mario La Rocca.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport  
e  dello  Spettacolo,  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9,  previa  
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 . 

Palermo       20/12/2023                                                                          
                                                                                                                                                  Il Dirigente del Servizio 7 
                                                                                                             F.to                     Arch. Giuseppe Alongi
  


	D E C R E T A

